
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare al Comunei Suseni, 

Caietul de sarcini și delegarea gestiunii activității de salubrizare privind colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind 

din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din 

cadrul Serviciului public de salubrizare în comuna Suseni - județul Harghita 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 22 decembrie 

2025; 

 Având în vedere: 

− Referatul de aprobare nr. 3283/2025 al primarului Comunei Suseni;  

− Raportul de specialitate nr. 3284/2025 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni; 

− raportul tuturor Comisiilor  din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

− Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. nr. 17 din 2007 privind 

aprobarea participării Comunei Suseni în calitate de membru în Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „S.I.M.D.” Harghita; 

 În baza prevederilor : 

− Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

− Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

− Ordonanţă de urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor, 

cu modificările și completările ulterioare; 

− Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

− Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciilor de salubrizare a localităților; 

− Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență nr. 196/2005 privind fondul de mediu, cu modificările și 

completările ulterioare; 

− Ordonanța nr. 2/2021 privivnd depozitarea deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 



− ORDIN nr. 640/ 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 

salubrizare; 

− Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 98/2025 privind aprobarea caietului de 

sarcini cadru al serviciului de salubrizare a localităților; 

− Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-

cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localităților; 

− Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu mdificările și completările 

ulterioare; 

− H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ţinând cont de prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulteriare, 

adoptarea Proiectului de hotărâre se realizează în regim de urgență – Proces verbal de 

afişare nr. 3287/2025; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. c), respectiv 

alin. (7) lit. n) şi art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

Art. 1 – Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii activității de 

salubrizare privind colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 

deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv 

fracții colectate separate din cadrul Serviciului public de salubrizare în comuna Suseni - 

județul Harghita conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – (1) Se aprobă delegarea gestiunii activității de salubrizare privind colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din cadrul 

Serviciului public de salubrizare în comuna Suseni - județul Harghita, prin contract de 

achiziții publice de servicii, prin licitație publică simplificată, pentru o perioadă de cel mult 

2 ani de la data semnării contractului de delegare.  

(2) La data intării în vigoare a Contractului de delegare atribuit la nivel județean de către 

ADI SIMD Harghita pentru activitățile prevăzute în alin. (1), Contractul de delegare 

încetează de drept fără obligația de despăgubire a delegatului. 

file:///C:/Users/Toshiba/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134320/00235820.htm
file:///C:/Users/Toshiba/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134320/00235820.htm
file:///C:/Users/Toshiba/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134320/00235820.htm
file:///C:/Users/Toshiba/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134320/00235820.htm


Art. 3 – Se aprobă Regulamentului serviciului public de salubrizare al Comunei 

Suseni, Caietul de sarcini și delegarea gestiunii activității de salubrizare privind colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separate din cadrul 

Serviciului public de salubrizare în comuna Suseni - județul Harghita, conform Anexelor nr. 

2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

comunei Suseni prin Compartimentul de urbanism din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Suseni. 

Art. 5 – (1) Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituției Prefectului judeţului Harghita,  

b) Primarului Comunei Suseni,  

c) Compartimentului de urbanism din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Suseni 

(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei 

Suseni prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei 

Suseni – www.suseni.ro  

 

   

 

Nr. 70 

din 22 decembrie 2025   

  

      

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

            DEÁK Barna                KOVÁCS Ileana Éva 

 

http://www.suseni.ro/

